令和元年８月 30 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 リ ア ル ワ ー ル ド

住 所 東 京 都 渋 谷 区 元 代 々 木 町 3 0 番 1 3 号

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 菊 池 誠 晃

（コード番号：3691 東証マザーズ）

問い合わせ先 取締役 中 村  大 介

TEL.03-5465-0690

子会社株式の譲渡及び特別損失の発生に関するお知らせ

 当社は、本日令和元年８月 30日開催の取締役会において、下記のとおり、当社の子会社であるノーザン

ライツ株式会社（以下、「ノーザンライツ」といいます。）の株式をトゥルージオ株式会社（以下、「トゥル

ージオ」といいます。）に譲渡することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

１．株式譲渡の理由

 当社グループは、BPO 事業を営むトゥルージオにノーザンライツの全株式を譲渡し経営を委ねることが

当社グループの総合的な企業価値の向上に資すると判断し、本件株式譲渡を決議いたしました。

 当社は、引き続き、「稼ぎ方革命」を経営指針とし、テクノロジーの力を活用したクラウドソーシングな

どのサービスに付加価値をつける事業に注力してまいります。本件株式譲渡により経営資源の「選択と集

中」を推し進め、当社は、従前のとおり 1000万人超の会員基盤をもとにしたクラウドソーシングサービス

「CROWD」の運営などを通じて、テクノロジー×クラウドソーシングの領域に注力し、一層の企業価値向上

を目指してまいります。

２．異動する子会社（ノーザンライツ）の概要

（１）名称 ノーザンライツ株式会社

（２）所在地 東京都渋谷区元代々木町 30番 13号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田中 健悦

（４）事業内容 インターネット BPO事業

（５）資本金 1150万円

（６）設立年月日 平成 23年３月 18日

（７）大株主及び持株比率 株式会社リアルワールド 66.7％

（８）上場会社と当該

会社との間の関係

資本関係 当社 66.7％出資の連結子会社であります。

人的関係 当社の取締役 1名が取締役に就任しております。

当社の従業員 1名が監査役に就任しております。

取引関係 当該会社との間で管理部門における業務委託を受託して

おります。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状況

決    算    期 平成 29年２月期 平成 29年９月期 平成 30年９月期

純 資 産 29百万円 48百万円 50百万円

総 資 産 134百万円 179百万円 171百万円

1 株 当 た り 純 資 産 372,557.01円 577,700.05円 596,008.55円

売 上 高 317百万円 221百万円 444百万円

営 業 利 益 ▲７百万円 １百万円 ▲１百万円

経 常 利 益 66万円 ７百万円 ３百万円

当 期 純 利 益 ７百万円 ３百万円 １百万円

1 株当たり当期純利益 90,122.46円 44,312.42円 18,308.50円

1 株 当 た り 配 当 金 － － －

注１：ノーザンライツは平成 29 年７月に決算時期を変更しており、平成 29 年９月期では平成 29 年３月

から平成 29年９月までを会計期間とした変則決算になっております。

３．株式譲渡の相手先の概要

（１）名称 トゥルージオ株式会社

（２）所在地 東京都港区浜松町一丁目 12番地 4号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 三好 浩和

（４）事業内容 BPO事業

（５）資本金 50百万円

（６）設立年月日 平成 22年 12月６日

（７）上場会社と当該会社との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況

該当事項はありません。

（注）大株主の状況等につきましては、公開会社ではないため非公開とさせて頂いております。

４．譲渡株式数及び譲渡前後の所有株式数の状況

（１）譲渡前の所有株式数 56株（所有割合 66.7％）

（２）譲渡株式数 56株

（３）譲渡価額 120百万円

（４）譲渡後の所有株式数 0株（所有割合 0％）

５．日程

（１）取締役会決議日 令和元年８月 30日

（２）株式譲渡契約締結日 令和元年８月 30日

（３）株式譲渡日（予定） 令和元年９月６日

６．今後の見通しについて

（１）特別損失の発生について

本件株式譲渡により、個別決算では、令和元年９月期において、関係会社株式売却損の特別損失が約 94

百万円が発生する見込みですが、個別決算における特別損失は連結決算においては全額消去されます。連

結決算における影響額については現在精査中であり、確定次第速やかにお知らせいたします。

（２）業績予想の修正について

当社の令和元年９月期の通期業績予想に与える影響につきましては、現在精査中であり、今後、業績予

想の修正が必要と判断される場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上